КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ШУМИХИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУМИХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  01.11. 2021г. №  374
       г. Шумиха

О  создании общественной комиссии  по проведению общественных обсуждений и подведению итогов по проектам  создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях

         В соответствии с  постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.2018 г. № 237 «Об утверждении правил предоставления средств государственной поддержки из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации для поощрения муниципальных образований - победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Шумихинского муниципального округа Курганской области, Администрация Шумихинского  муниципального округа Курганской области
ОБЯЗЫВАЕТ:
         1. Принять участие во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях в 2022 году.
         2. Создать общественную комиссию по проведению общественных обсуждений и подведению итогов по проектам создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях согласно приложению  1.
        3. Утвердить Положение об общественной комиссии по проведению общественных обсуждений и подведению итогов по проектам создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях согласно приложению  2.
        4. Утвердить Порядок проведения общественных обсуждений проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях согласно приложению № 3.
         5. Утвердить Порядок приема и оценки предложений населения по общественной территории для реализации проекта создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях в 2022 году согласно приложению № 4.
       6. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации Шумихинского муниципального округа Курганской области.
       7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя Главы Шумихинского округа Курганской области.

Глава
Шумихинского муниципального  округа
Курганской области                                                                                            С.И. Максимовских

Приложение  1 к распоряжению Администрации Шумихинского муниципального округа Курганской области от  01.11.2021  г. № 374   «О создании общественной комиссии по проведению общественных обсуждений и подведению итогов по проектам создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях»

Состав
общественной комиссии по проведению общественных обсуждений и подведению итогов по проектам создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях

Председатель общественной комиссии:
Максимовских С.И. –  Глава Шумихинского муниципального округа Курганской области.

Заместитель председателя общественной комиссии:
Двизова О.В. – первый заместитель Главы Шумихинского муниципального округа Курганской области;

Секретарь общественной комиссии:
Сединкина О.Г. – заведующий сектором капитального строительства Отдела строительства и имущества Администрации  Шумихинского  муниципального округа Курганской области .

Члены Общественной комиссии:
А.М.Чичиланов - председатель Думы  Шумихинского муниципального округа Курганской области (по согласованию);
В.И.Букреев - начальник Отдела строительства и имущества Администрации  Шумихинского  муниципального округа Курганской области;
Бунькова Н.Ю.- начальник Отдела образования Администрации Шумихинского  муниципального округа Курганской области;
Самохвалова Л.А.- начальник Отдела культуры Администрации Шумихинского  муниципального округа Курганской области;
Бушуева З.И. –  председатель районного Совета ветеранов (по согласованию);
Подкорытова Т.Ф. –  главный специалист Отдела контрольно-организационной и кадровой работы    Администрации  Шумихинского  муниципального округа Курганской области.

 Приложение № 2 к распоряжению Администрации Шумихинского муниципального округа Курганской области от 01.11.2021  г. №  374  «О создании общественной комиссии по проведению общественных обсуждений и подведению итогов по проектам создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях»

Положение
об общественной комиссии по проведению общественных обсуждений проектов создания комфортной городской среды малых городов

I. Общие положения

         1.1.Общественная комиссия по проведению общественных обсуждений и подведению итогов по проектам создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях   (далее - Комиссия) создана для контроля и координации за ходом выполнения муниципальной программы "Формирование современной городской среды", организации общественного обсуждения проекта муниципальной программы, проведения комиссионной оценки предложений заинтересованных лиц.
         1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется законодательством Российской Федерации, Курганской области, правовыми актами органов местного самоуправления Шумихинского муниципального округа Курганской области, а также настоящим Положением.
        1.3. Комиссия формируется из представителей Администрации Шумихинского муниципального округа Курганской области,   Думы Шумихинского муниципального округа Курганской области,  представителей общественных организаций в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.
         1.4. Председателем Комиссии является Глава Шумихинского муниципального округа Курганской области.
         1.5. Персональный состав Комиссии утверждается правовым актом Главы Шумихинского муниципального округа Курганской области.
         1.6. Решения Комиссии носят рекомендательный характер для органов местного самоуправления  Шумихинского муниципального округа Курганской области.

II. Задачи Комиссии

           2.1. Основными задачами Комиссии являются:
1) организация и проведение общественного обсуждения проекта муниципальной программы "Формирование комфортной городской среды", оценка предложений заинтересованных лиц по проекту муниципальной программы;

2) рассмотрение и проведение комиссионной оценки предложений заинтересованных лиц для включения в проект муниципальной программы "Формирование комфортной городской среды»;
3) контроль и координация за ходом выполнения муниципальной программы "Формирование комфортной городской среды".

III. Права и обязанности членов Комиссии

           3.1.Члены Комиссии имеют право:
1) участвовать в обсуждении и принятии решений по всем вопросам, рассматриваемым Комиссией;
2) вносить на рассмотрение Комиссии вопросы и предложения, относящиеся к компетенции Комиссии, участвовать в подготовке их к рассмотрению, а также в реализации решений Комиссии;
3) представлять по поручению Комиссии ее интересы в государственных органах, органах местного самоуправления, организациях и общественных объединениях.

           3.2.Члены Комиссии обязаны:
1) принимать участие в деятельности Комиссии;
2) выполнять решения и поручения Комиссии.

IV. Порядок работы Комиссии

           4.1. Основной организационной формой работы Комиссии является проведение заседаний. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
           4.2. Дату и место проведения заседания Комиссии, а также вопросы повестки заседания определяет председатель Комиссии с учетом предложений секретаря Комиссии, членов Комиссии.
          4.3. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, в его отсутствие – заместитель председателя.
          4.4. Заседание Комиссии является правомочным, если в нем принимает участие не менее половины членов Комиссии.
       4.5. Комиссия всесторонне обсуждает и оценивает каждый из вопросов, представленных на рассмотрение. Замечания членов Комиссии должны быть четко и ясно сформулированы.
         4.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании, путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.
        4.7. Решения Комиссии оформляются протоколом, подписываемым всеми членами Комиссии.
        4.8. По итогам общественных обсуждений проекта муниципальной программы "Формирование  комфортной городской среды" Комиссия готовит заключение о результатах общественных обсуждений проекта муниципальной программы, подписываемое председателем Комиссии и членами Комиссии.

Приложение № 3 к распоряжению Администрации Шумихинского муниципального округа Курганской области от   01.11.2021  г. № 374   «О создании общественной комиссии по проведению общественных обсуждений и подведению итогов по проектам создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях»

Порядок проведения общественных обсуждений проектов создания комфортной городской среды малых городов

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании постановлений Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 "Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды", от 30 декабря 2017 года № 1710 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" и направлено на реализацию права граждан Российской Федерации на осуществление местного самоуправления посредством участия в общественном обсуждении проектов создания комфортной городской среды малых городов.
[bookmark: P53]1.2. Общественное обсуждение проводится по инициативе Администрации Шумихинского муниципального округа Курганской области.
 Порядок проведения общественного обсуждения проектов создания комфортной городской среды утверждается распоряжением Администрации Шумихинского муниципального округа Курганской области.
1.3. Срок проведения общественного обсуждения составляет не менее 10 дней с даты опубликования в районной газете «Знамя труда» и на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования   Шумихинского муниципального округа Курганской области.
1.4. Расходы, связанные с организацией, подготовкой и проведением общественного обсуждения, оплачиваются за счет средств бюджета   Шумихинского муниципального округа Курганской области.
.

2. Принципы проведения общественного обсуждения

2.1. Основными принципами проведения общественного обсуждения являются:
- всеобщность общественного обсуждения;
- равенство прав граждан на участие в общественном обсуждении;
- свобода волеизъявления, объективность и гласность проведения общественного обсуждения;
- обязательность рассмотрения, поступивших в ходе общественного обсуждения, предложений;
- обоснованность решений, принимаемых по результатам общественного обсуждения.

3. Порядок проведения общественного обсуждения

3.1. Организация и проведение общественного обсуждения возлагается на Администрацию  Шумихинского муниципального округа Курганской области.
3.2. Информация о проведении общественного обсуждения публикуется в районной газете «Знамя труда» и размещается на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования  Шумихинского муниципального округа Курганской области и социальной сети ВК .
3.3. Общественные обсуждения проектов создания комфортной городской среды малых городов проводятся путем подачи заявок на бумажном носителе в Администрацию  Шумихинского муниципального округа Курганской области.

4. Участие в общественном обсуждении

4.1. Участниками общественного обсуждения, предложения которых должны быть рассмотрены в установленном порядке, являются:
- жители города Шумихи;
- юридические лица, осуществляющие деятельность на территории города Шумихи;
- общественные объединения и структурные подразделения политических партий, зарегистрированные и действующие на территории города Шумихи в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
[bookmark: P131]4.2. Участие в общественном обсуждении осуществляется на добровольной основе.
4.3 При направлении предложений по проектам создания комфортной городской среды и подведения итогов голосования участники общественного обсуждения указывают:
фамилию, имя, отчество (при наличии), контактные данные, наименование территории подлежащая благоустройству (по их мнению), перечень работ по благоустройству данной территории.
Предложения, не содержащие указанные сведения, рассмотрению не подлежат.
Не рассматриваются также предложения:
- экстремистской направленности;
- содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения;
- поступившие по истечении установленного срока проведения общественного обсуждения.

5. Подведение итогов общественного обсуждения

5.1. Общественная комиссия на очном заседании принимает решение о подведении итогов приема предложений населения и определяет общественную территорию (общественные территории), набравшую наибольшее количество предложений для реализации проекта создания комфортной городской среды.
5.2 Общественная комиссия на очном заседании принимает решение о подведении итогов приема предложений населения и определяет мероприятия, которые целесообразно реализовать на выбранной общественной территории, набравшие наибольшее количество предложений для реализации проекта создания комфортной городской среды.

Приложение № 4 к распоряжению Администрации Шумихинского муниципального округа Курганской области от  01.11. 2021  г. № 374  «О создании общественной комиссии по проведению общественных обсуждений и подведению итогов по проектам создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях»

Порядок приема и оценки предложений от населения по общественной территории для реализации проекта создания комфортной городской среды

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях определения общественной территории для реализации проекта создания комфортной городской среды, для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях в 2022 году (далее - Всероссийский конкурс).
1.2. В целях настоящего порядка, под общественной территорией понимается территория общего пользования соответствующего функционального назначения (в том числе площади, улицы, пешеходные зоны, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, парки), которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц.
1.3. Предложения по общественной территории для реализации проекта создания комфортной городской среды вправе подавать граждане и организации, в соответствии с настоящим Порядком.

2. Порядок предоставления предложений по общественной территории для реализации проекта создания комфортной городской среды и подведение итогов приема предложений

2.1. Предложения по общественной территории для реализации проекта создания комфортной городской среды (далее – предложения) принимаются в пунктах сбора предложений, в сроки, установленные настоящим постановлением, в свободной форме, в рабочие дни с 8-00 часов до 17-00 часов.
2.2. В течение трех рабочих дней по истечению срока приема предложений, общественная комиссия подводит итоги приема предложений и определяет общественную территорию, набравшую наибольшее количество предложений для реализации проекта создания комфортной городской среды.
2.3. Решение общественной комиссии оформляется протоколом заседания общественной комиссии.
2.4. Протокол заседания общественной комиссии подлежит опубликованию в течение двух рабочих дней со дня подведения итогов на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Шумихинского муниципального округа Курганской области .